
CADERNO 1  9sexta-feira, 09 de MARÇO de 2012

Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174790/GILBERTO LEMOS DA SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
28/02/2012
5890333/HERACLITO FERREIRA DA ROCHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 598/2012-DG, DE 08.03.2012

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a tramitação 
dos processos oriundos das CIRETRANS “A” e “B” deste 
Departamento, em respeito ao art. 5º LXXVIII da Carta Magna,
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar o atendimento das 
demandas advindas das aludidas CIRETRANS, com vistas a 
satisfação do interesse público,
R E S O L V E:
DETERMINAR que a Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições 
Regionais de Trânsito despache os processos de sua competência, 
diretamente à Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA N° 0578/2012/DG
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350971

PORTARIA N° 0578/2012/DG
Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança de 
jurisdição, recibo de transferência de propriedade, processos 
de habilitação vencidos e não cobrança de Diárias de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção no município de Breves a 
contar do dia 17 de fevereiro de 2012 até o dia 13 de março de 
2012.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando que por problemas de comunicação no link 
da Ciretran do município de Breves, esta Unidade ficou sem 
atendimento no período de 17 de fevereiro de 2012 a 05 de 
março de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança 
de jurisdição, recibo de transferência de propriedade, processos 
de habilitação vencidos e não cobrança de Diárias de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção no município de Breves a 
contar do dia 17 de fevereiro de 2012 até o dia 13 de março de 
2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 07 de março de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350932

PORTARIA Nº 572/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 302/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor PEDRO RODRIGUES DE LIMA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Marabá, 
onde se lê 5846161/3 leia-se 5846161/4.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 557/2012-DG/CGP DE 02.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2012-
CET, de 08.02.2012, protocolado sob o nº 2012/73369,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 06/2012, 
firmado por este Departamento com a BEL CASA E CONSTRUÇÃO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 528/2012-DG/CGP DE 28.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 024/2012-
DEM, de 16.02.2012, do Tribunal de Justiça do Estado, efetivando 
o retorno do servidor ANTÔNIO DO CARMO BRAGA FILHO, 
Analista de Trânsito, a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 3581/2011-DG/CDRH, 
retificada pela Portaria 3679/2011-DG/CDRH, que autorizou 
a cedência do servidor ANTÔNIO DO CARMO BRAGA FILHO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57192792/1, ao Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, sem ônus para este Departamento.
Art. 2º - LOTAR o referido servidor na Gerência de Obras e 
Serviços de Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.02.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 518/2012-DG/CGP DE 27.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 08.11.2011, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1617/2011-NC/PROJUR, no Processo 
2011/473944,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANE LAMEU DE MORAIS MACÁRIO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5860520/3, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 02.03.2012 a 02.03.2014, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 02.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 516/2012-DG/CGP DE 27.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA 
COSTA DA ROSA, Assistente de Administração/03, matrícula 
3264017/1, lotada na Gerência de Biblioteca, Gratificação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350715

PORTARIA: 562/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Alberto Francisco Evangelista Dias Garcez Gerente                      58935531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350722

PORTARIA: 317/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Janaína Dutra Barros                  Auxiliar Administrativo  571756021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350684

PORTARIA: 565/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira de Souza Assistente Administrativo 541844443
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              900,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350675

PORTARIA: 563/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Sandra Paula dos Remedios Cunha de Oliveira Agente de Trânsito       572021901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350699

PORTARIA: 566/2012
Objetivo: A fim de exercer a função de atendente na banca 
itinerante de 3ª fase de habilitação, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541844443/Sandra Terezinha Braga Teixeira de Souza (Assistente 
Administrativo) / 6.5 Diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350710

PORTARIA: 564/2012
Objetivo: A fim de realizar atendimento ao público no setor de 
veículo e habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541913762/Eliane Cardoso de Souza (Agente de Trânsito) / 15.0 
Diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350666

PORTARIA: 561/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins   Agente de Trânsito       572035911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350612

PORTARIA: 559/2012
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como cumprir cronograma de ações 
programadas pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002711/Deninson Henrique Monteiro Maia (Agente 
de Trânsito) / 11.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
25/03/2012
572129652/Eudo Mamede da Costa Junior (Agente de Trânsito) / 
11.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012
555866582/Francisco José da Costa Silva (Agente de Trânsito) / 
11.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012
572329811/Nelson Horacio Salgado Rego (Agente de Trânsito) / 
11.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012
572003551/Raimundo Daniel Santos da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350624

PORTARIA: 560/2012
Objetivo: A fim de exercerem a função de examinadores, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32631771/Orlando Lima (Ast) / 15.0 Diárias (Completa) / de 
28/02/2012 a 13/03/2012
555881492/Paulo Júnior Bezerra Costa (Assistente 
Administrativo) / 15.0 Diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350580

PORTARIA: 558/2012
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como cumprir cronograma de ações 
programadas pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):


